[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
Астраханская областная организация Профсоюза
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«16»  февраля 2016 г.

г. Астрахань
	№ 10-4

«Об утверждении отчета о

правозащитной работе региональной

организации Профсоюза образования за 2015 год»
Заслушав информацию правового инспектора труда Профсоюза - юриста Апяна Г.М. о правозащитной работе региональной организации Профсоюза за 2015 год,

Президиум областной организации Профсоюза  постановляет:
1. Отчет о правозащитной работе областной организации Профсоюза образования за 2015 год по форме 4-ПИ утвердить (прилагается).
2. Информацию правового инспектора труда Профсоюза - юриста Апяна Г.М. о правозащитной работе областной организации профсоюза и обобщенные данные по местным организациям профсоюза за 2015 год принять к сведению.
3. Местным организациям профсоюза:
3.1. С участием  органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, продолжить проводить систематические проверки работодателей образовательных организаций по соблюдению трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащихся нормы трудового права.

3.2. Принять активное участие в проведении общепрофсоюзных и региональных тематических проверках в 2016 году согласно плана работы.
4. Областному комитету Профсоюза в рамках Года правовой культуры:
4.1 Совершенствовать правозащитную работу   на всех уровнях   профсоюзной структуры, обращая особое внимание   на повышение правовой грамотности   профсоюзного актива;
4.2 Осуществлять:

- подготовку информационно-методических материалов, публикаций для размещения на сайте областной организации, в средствах массовой информации;

- оказание конкретной помощи местным  и первичным организациям  в решении правовых  вопросов;

4.3 Обобщать   правоприменительную практику   местных и первичных  организаций Профсоюза  путем издания информационных листков   «Голос Профсоюза»;
4.4 Продолжить практику выездных дней   обкома Профсоюза на базе   муниципальных образований и первичных организаций Профсоюза с участием аппарата уполномоченного  по правам человека   и министерства образования и науки АО;
4.5. Организовать и провести на базе  Астраханского госуниверситета  с участием юридического факультета   семинар-совещание   внештатных правовых инспекторов, председателей   местных организаций   профсоюза по вопросу совершенствования социально-трудовых отношений;
5. Правовому инспектору труда - юристу обкома профсоюза (Апян Г.М.):
5.1 Подготовить информационно–методические материалы по вопросу экономической эффективности правозащитной деятельности для размещения на сайте обкома Профсоюза и в журнале «Образование в Астраханской области»;

5.2  Оперативно предоставлять информацию о правах членов профсоюза для размещения на страничке электронного журнала «Голос Профсоюза» в рубрике «Это важно знать!»

5.3. Продолжить работу по участию в нормотворческой деятельности;

5.4.  Обеспечить реализацию мероприятий «Года правовой культуры в Профсоюзе» согласно решения   президиума обкома профсоюза № 9 от 15.01.2016 года.
6. Контроль за исполнением постановления возложить  на правового инспектора труда Профсоюза - юриста Апяна Г.М.

    Председатель областной
     организации профсоюза                                                           Т.М. Бугреева